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[Pia Kjærsgaard] 
Begrundelse 

Ministeren bedes i svaret præcisere, om der 
foreligger henvendelser fra EF med det formål 
for øje at skabe fri konkurrence på P&T's om- 
råde; i bekræftende fald bedes det oplyst, i 
hvilket omfang der foreligger henvendelser fra 
EF. 

Svar (18/5 92): 

Kommunikationsministeren (Torben Rechen- 
dorff): 

Post- og telegrafvæsenet består i dag af Ge- 
neraldirektoratet for P&T samt af følgende 
virksomheder: Telestyrelsen og postvæsenet. 
Styrelsesordningen for P&T er fastlagt i lov nr. 
307 af 10. juni 1976 og i cirkulære nr. 92 af 10. 
juni 1991. 

Postvæsenet er i henhold til postloven på- 
lagt at udføre en række postale tjenesteydelser. 
Det er kun postvæsenet, der i P&T's organisa- 
tion udfører egentlig driftsmæssig virksomhed, 
og denne virksomhed udføres i stigende grad i 
konkurrence med private virksomheder. Jeg 
har derfor valgt at besvare spørgsmålet alene i 
relation til de fremtidige konkurrencevilkår for 
postvæsenet set i lyset af EF's bestræbelser for 
at skabe konkurrence i det indre marked. 

EF's bestræbelser for at skabe konkurrence i 
det indre marked for postvæsenets vedkom- 
mende har indtil videre udmøntet sig i, at man 
fra Kommissionens side har rettet henvendelse 
til Danmark om kurerposttjenesten og om 
postbesørgelse af breve til udlandet. Denne 
henvendelse var en medvirkende årsag til, at 
kurerposttjenesten ved ændring af postloven i 
maj 1991 blev undtaget fra postvæsenets ene- 
retsbestemmelser. Drøftelserne om vilkårene 
for postbesørgelse af breve til udlandet er end- 
nu ikke ført til ende. 

Kommissionen har derudover rettet henven- 
delse til Danmark samt de øvrige medlemssta- 
ter i forbindelse med udarbejdelsen af et de- 
batoplæg i form af en såkaldt grønbog om de 
postale tjenester i EF. På den baggrund har 
P&T været i kontakt med Kommissionen bl.a. 
gennem deltagelse i diverse arbejdsgrupper. 

EF-Kommissionen har den 13. maj 1992 ud- 
sendt en pressemeddelelse, hvori det medde- 
les, at man nu har udarbejdet oplægget, og at 
dette snarest vil blive udsendt til høring blandt 
berørte parter og organisationer. Det er hen- 

sigten, at Kommissionen på grundlag af de 
indkomne høringssvar vil tage stilling til, hvil- 
ke initiativer det skønnes nødvendigt at tage 
med henblik på gennem øget konkurrence at 
skabe bedre og billigere postydelser i med- 
lemsstaterne til gavn for borgere og virksom- 
heder. 

Kommissionen understreger samtidig, at det 
er hensigten, at de nationale postvæsener 
fremdeles skal kunne varetage deres lands- 
dækkende forsyningspligt på vilkår, der giver 
mulighed for at yde en god postal service til 
borgere og til virksomheder. 

Da der endnu ikke foreligger konkrete ud- 
spil (f.eks. i form af direktivforslag) fra EF- 
Kommissionens side ud over de ovenfor nævn- 
te, er det ikke muligt at komme sagen nærmere 
på nuværende tidspunkt. Jeg kan dog tilføje, at 
det er min forventning, at der vil ske en yderli- 
gere skærpelse af konkurrencen om udførelse 
af postale tjenesteydelser såvel i Danmark som 
i de øvrige medlemsstater. Jeg ser ikke denne 
forøgede konkurrence som en trussel, men 
snarere som en udfordring også til det danske 
postvæsen. Det vil dog være nødvendigt at un- 
derkaste postvæsenets nuværende organisato- 
riske status en nærmere vurdering for at sikre, 
at postvæsenet vil kunne svare igen på den for- 
øgede konkurrence på vilkår, der tåler sam- 
menligning med de vilkår, der gælder for kon- 
kurrenterne. 

Spm. nr. S 840 

Til økonomiministeren (6/5 92) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren oplyse, om EF-unionstrak- 

taten giver mulighed for at bruge Den Økono- 
miske og Monetære Union til at fremme øko- 
nomisk vækst og beskæftigelsen?« 

Svar (14/5 92): 

Økonomiministeren (Fogh Rasmussen): 
Traktaten lægger i sine målsætningspara- 

graffer også vægt på fremme af vækst og be- 
skæftigelse. 

I artikel 2 står således, at »Fællesskabet har 
til opgave . . .  at fremme en harmonisk og afba- 
lanceret udvikling af den økonomiske virk- 
somhed i Fællesskabet som helhed, en bære- 
dygtig og ikkeinflationær vækst, som respekte- 
rer miljøet, . . . ,  et højt beskæftigelsesniveau, 
...«. 


